
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 98 DEL 17/02/2026  

N.39 DEL 17/02/2026 
 
OGGETTO: 
Liquidazione fattura elettronica n. 31 del 30/01/2026 servizio ASACOM presso la 
Scuola  Primaria di Furci Siculo per assistenza autonomia e comunicazione mese di 
Gennaio 2026. Soc. Coop. Sociale “La Coccinella” con sede in Viale Sicilia n. 19 – 
92100 Agrigento. CIG. B972EFOE48 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
Visti:  
- l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art.6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area;  
- l’art. 2 Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997 della L.R.23/1998, il 
quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l’adozione di atti di amministrazione;  
- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo;  
- l’art. 109 comma 2 de D.Lgs n. 267/2000 prevede che nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n.44/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i; 
 Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 18/07/2023 è stato conferito alla 
sottoscritta per n. 03 anni l’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed Istituzionale comprendente i seguenti servizi: 
I° Servizio-Affari generali ed amministrativi-biblioteca e cultura-contenzioso;  

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

II° Servizio-Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente-Contratti e gare-Pubblica 
Istruzione- Sport- Attività Ricreative e Turismo –Diritto allo Studio;  
III° Servizio –Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva; 
 IV° Servizio –Servizi Sociali; 
 V° Servizio Sportello Unico Attività Produttive; 
 giusto regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 238 del 
14/09/2017, che prevede che l’Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 settori; 
Vista l’allegata proposta di Determina del Responsabile del IV° Servizio:  “Servizi Sociali” - 
Sig.ra Casablanca Nunzia Anna -, avente ad oggetto: “ Liquidazione fattura elettronica n. 31 
del 30/01/2026 servizio ASACOM presso la Scuola Primaria di Furci Siculo per assistenza 
autonomia e comunicazione mese di Gennaio 2026. Soc. Coop. Sociale “La Coccinella” con sede 
in Viale Sicilia n. 19 – 92100 Agrigento. CIG. B972EFOE48”; 
 
 
Visti: 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto, dei motivi descritti in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati; 

2. Approvare e fare propria  la proposta allegata, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto avente ad oggetto: “Liquidazione fattura elettronica n. 
31 del 30/01/2026 servizio ASACOM presso la Scuola Primaria di Furci Siculo per 
assistenza autonomia e comunicazione mese di Gennaio 2026. Soc. Coop. Sociale “La 
Coccinella” con sede in Viale Sicilia n. 19 – 92100 Agrigento. CIG. B972EFOE48”; 

3. Dare atto che, la presente, in duplice copia viene registrata in ordine cronologico con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell’apposita raccolta generale degli 
atti di questo ufficio; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line di questo 
comune per la relativa pubblicazione; 

 

Il Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale  
Dott.ssa Antonietta Interdonato 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Proposta di Determinazione 
Il Responsabile IV°Servizio  

Sig.ra Casablanca Nunzia Anna 
 

Richiamata la Determina n. 845 del 10/12/2025 con la quale, tra l’altro, è stato affidato il 
servizio per l’ Anno scolastico 2025/2026 di assistenza all’autonomia e comunicazione in 
favore di n. 01 alunna per l’importo di € 8.352,00 comprensivo di IVA al 5 % alla Soc. Coop 
Sociale “La Coccinella” con sede in Viale Sicilia n. 19- 92100 Agrigento;  
 
Vista la fattura elettronica presentata dalla Cooperativa Sociale “la Coccinella” - n.31 del 
30/01/2026 dell’importo complessivo di € 1.378.44 di cui € 1.312,80 quale quota imponibile e     
€ 65,64 per I.V.A. 5% per il servizio ASACOM presso scuole del Comune di Furci Siculo per 
prestazioni effettuate nel mese di Gennaio 2026;  
 
Considerato che il servizio è stato regolarmente eseguito;  
 
Acquisito il documento di regolarità contributiva, INAIL_51631302 Data richiesta 
13/11/2025 Scadenza validità 13/03/2026;  
 
Acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi dell’art. 
3 della legge 136/2010; 
 
 Ritenuto che sussistono le condizioni per potere procedere alla relativa liquidazione;  
 
Viste le nuove disposizione in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’art. 1 comma 629 lett. B9 della legge 23/122014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché  non 
rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stato addebitato loro dai fornitori;  
 
Dato atto della mancanza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della 
legge190/2012;  
 
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  
a. di essere legittimato ad emanare l’atto; 
 b. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 c. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relative alla prevenzione della 
corruzione;  
 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a. che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto di norme di legge e regolamentari; 

b. di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c.  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari;  
Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) Di prendere atto che è pervenuta la fattura elettronica n.31 del 30/01/2026 dell’importo 
complessivo di € 1.378.44 di cui € 1.312,80 quale quota imponibile e € 65,64 per I.V.A. 5% 
presentata dalla Cooperativa Sociale “La Coccinella” partita IVA IT02736670841 Cod. Fisc. 
93065840840 per il servizio ASACOM  presso scuole del Comune di Furci Siculo per 
prestazioni effettuate nel mese di Gennaio 2026 - CIG. B972EFOE48;  
3) Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 1.378.44  con le seguenti modalità:  
- € 1.312,80  (quale quota imponibile) alla Società Cooperativa Sociale “La Coccinella” tramite 
bonifico bancario IBAN OmissisBanca Intesa San Paolo di Agrigento;  
- la somma di € 65,64 per I.V.A. SPLIT PAYMENT (5%) all’agenzia delle entrate ai sensi 
dell’art.17 del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190 del 
23/12/2014;  
4) Di dare atto che la superiore somma di  € 1.378.44  trova copertura nel bilancio di 
previsione 2025/2027 approvato con delibera di C.C. n. 32 del 30/07/2024 al Cap. 19536 
Art.2 impegno 645;  
5 ) Di dare atto che la presente viene registrata in ordine cronologico e con numerazione 
progressiva e conservata in originale nell’apposita raccolta generale;  
6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza;  
7) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line di questo Comune 
per la relativa pubblicazione. 

 Il Responsabile IV° Servizio A.A.I.  
Casablanca Nunzia Anna 

 
 
  

  
 

  
  

                                              


